
Biblioteche e Welfare Culturale
Innovazione Digitale e Dati

Proposta N.: DD/PRO/2024/12481

 OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' VIRTUAL LOGIC S.R.L. CON ACQUISIZIONE
DIRETTA DAL MEPA CONSIP DELLA FORNITURA DI UNO SCANNER E UN COMPUTER
PORTATILE, NELL' AMBITO DEL BANDO "MUSEI ARCHIVI BIBLIOTECHE 2024" EMESSO DA
WIKIMEDIA ITALIA PER UN IMPORTO DI EURO 1.445,43. IMPEGNO DELLA RELATIVA
SPESA. BILANCIO 2024.

Importo: 1.445,43
CIG: B2B403B99C
Codice intervento SAP: 900291

LA DIRETTRICE

Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2023/81, DC/PRO/2023/81, PG n. 843435/2023 del
19/12/2023, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026, sezione strategica e
sezione operativa;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2023/87, DC/PRO/2023/77, PG n. 847808/2023 del
22/12/2023, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2024 - 2026;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2023/295, DG/PRO/2023/298, PG n. 849010/2023 del 22/12/2023, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2023/301, DG/PRO/2023/357, PG n. 849024/2023 del 22/12/2023, è
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026 ai sensi dell’art. 6 del D.L. N.
80/2021, convertito con modificazioni in Legge N. 113/2021.

Premesso inoltre che:

- il Settore Biblioteche e Welfare Culturale del Comune di Bologna ha presentato la propria candidatura al
    bando " Musei Archivi Biblioteche 2024" emesso da Wikimedia Italia - Associazione per la diffusione

      della conoscenza libera - che è un ente del Terzo settore e associazione di promozione sociale che dal
2005 favorisce il miglioramento e l'avanzamento del sapere e della cultura, in particolare promuovendo la



produzione, la raccolta e la diffusione di contenuti liberi e aperti (open content), ossia di opere
 contrassegnate dai loro autori con una licenza che ne permetta l'elaborazione e/o la diffusione gratuita per

ogni scopo;

       - il progetto presentato prevede la digitalizzazione dei registri di ingresso manoscritti della Biblioteca dei
Ragazzi dei Giardini Margherita, tra le prime biblioteche per ragazzi in Italia, inaugurata nel 1954 e
chiusa nel 1977, il cui patrimonio è stato trasferito inizialmente nella sede di Villa Mazzacurati ed è
attualmente conservato in Salaborsa Ragazzi e in piccola parte in altre sedi del Settore Biblioteche e
Welfare Culturale del Comune di Bologna. I libri presenti nel registro fanno tuttora parte del patrimonio
bibliotecario cittadino e diversi volumi sono nel frattempo entrati nel pubblico dominio. La proposta è di
ricostruire virtualmente la Biblioteca dei Ragazzi mediante digitalizzazione integrale di una selezione di
testi non più sotto diritto d'autore;
    - il Consiglio Direttivo di Wikimedia Italia ha deliberato di concedere al Settore Biblioteche e Welfare

  Culturale del Comune di Bologna un contributo complessivo di € 8000 per il progetto presentato a seguito
di comunicazione del 18/03/2024;

- le spese ammissibili riguardano:
attrezzatura informatica e fotografica finalizzata alla produzione dei contenuti digitali;

  l'acquisto e installazione di software libero;
l'organizzazione di eventi;

 il materiale informativo/promozionale (incluso web);
    eventuali rimborsi spese o compensi per professionisti.

Considerato che al fine di raggiungere l'obiettivo prefissato, si rende necessario acquistare n.1 scanner
piatto A3 e un computer portatile per il corretto svolgimento delle attività previste;

Rilevato che sono disponibili, nell'ambito del MEPA Consip, all'interno dell'iniziativa “BENI/Computer,
tablet e componenti/PC, periferiche e accessori", i seguenti prodotti idonei a soddisfare le esigenze
espresse dall'Amministrazione e offerto dal fornitore Virtual Logic s.r.l. di Verona (VR), per un importo

 complessivo di euro 1.184,78= IVA esclusa:

- n.1 Xerox DocuMate 4700 - scanner piano - A3 - 600dpi - fino a 1000 scansioni al giorno (Cod.
prodotto VLX0B8D33D) al costo unitario di euro 582,36= IVA esclusa;

 - n. 1 Lenovo V V15 Intel Core i5 i5 - 13420H Computer portatile 39,6 cm (15.6'') Full HD 16 GB D
(Cod. prodotto VLX0B50102) al costo unitario di euro 602,42= IVA esclusa;

Osservato che:

- per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario e pari o superiori ai 5.000 Euro, l’art. 1 c.
450 della legge 296/2006 (così come modificato dalla L. n. 145/2018) prevede che tutte le
Amministrazioni Statali centrali e periferiche sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione ovvero al mercato elettronico realizzato dalle centrali di committenza di
riferimento di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

- l'art. 50 comma 1, lett b) del D.Lgs 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00;

- la tipologia di spesa ed il relativo importo rientrano nei limiti per i quali è possibile procedere
all'affidamento diretto con ricorso al MEPA;

Ritenuto pertanto opportuno acquisire, 50 comma 1, lett b) del D.Lgs 36/2023, la suddetta fornitura
mediante emissione di un ordine diretto di acquisto sul MEPA Consip con affidamento alla società
VIRTUAL LOGIC S.R.L. di Verona (VR), per un importo di euro 1.445,43= IVA inclusa;

Dato atto che:



- ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1,
lettere a) e b) del medesimo decreto, di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

- l'operatore economico ha presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestando il possesso
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione previsti;

- del rispetto della L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), art.1, commi 512 e 516;

Dato atto che:

- della presente determinazione è stata data informazione all’Assessore competente;

- il parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi dell'art 147 bis d. lgs. n. 267/2000 s.m.i., è compreso
nella sottoscrizione della presente determinazione da parte del responsabile

- la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del servizio Finanziario per l'apposizione
del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art 147 bis d. lgs. n. 267/2000 s.m.i.

- l' impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.
Lgs.267/2000;

Visti:
- Il D.lgs 267/2000 s.m.i.
- Il D.lgs 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili;
- Lo Statuto artt. 44 e 64;
- Il Regolamento di Contabilità;
- Il D.lgs 33/2013 s.m.i. relativo alla pubblicazione;
- Il D.Lgs. 36/2023;

Vista la  determinazione dirigenziale P.G. N. 20026/2021 di nomina della Dott.ssa Veronica Ceruti quale
RUP delle procedure di acquisizione del Settore che si intende confermata a seguito di proroga degli
incarichi dirigenziali intervenuta con atto P.G. n. 539162/2024.

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati, di:

1. acquisire, mediante ordine diretto da MEPA Consip e per i motivi esposti in premessa che si intendono
integralmente riportati, i prodotti sopra descritti, offerti dalla società VIRTUAL LOGIC S.R.L, (codice
fornitore 107149) al costo complessivo di euro 1.445,43= IVA inclusa;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.445,43= come da tabella sotto riportata:

IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
02 05 02 202

CDR Descrizione CDR TF
065 Settore Biblioteche e Welfare Cult. 16

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo

U72350-000
ACQUISTO DI ARREDI E ATTREZZATURE PER LE BIBLIOTECHE
COMUNALI

0

Cod.



Anno Importo Nr. impegno Conto di V livello Descrizione conto di V livello I/P Cod. fornitore Desc. fornitore intervento
Sap

2024 1.445,43 0324007126 U.2.02.01.07.999 Hardware nac I 0000107149 VIRTUAL LOGIC S.R.L. 900291

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2024-08-09T14:22:50+0200
	Veronica Ceruti




